

## 個人情報保護に関する基本方針の一部変更案・目次（新旧対照表）

| 一部変更案  | 現行（平成28年2月19日一部変更）   |
|--|--|
| <p>1 個人情報保護に関する施策の推進に関する基本的な方向</p> <p>(1) <u>個人情報をめぐる状況</u></p> <p>(2) 法の理念と制度の考え方</p> <p>① 個人情報保護と有用性への配慮</p> <p>② <u>法の正しい理解を促進するための取組</u></p> <p>③ 各事業者の自律的な取組と各主体の連携</p> <p>(3) 国際的な協調</p> <p><u>(4) 情報セキュリティ対策の取組</u></p> <p>2 国が講ずべき個人情報保護のための措置に関する事項</p> <p>(1) 各行政機関の保有する個人情報保護の推進</p> <p><u>(2) 事業者の保有する個人情報保護の推進</u></p> <p>① <u>個人情報保護の推進に関する施策</u> ▼</p> <p>② <u>個別の事案への対応</u> ◀</p> <p>③ <u>広報・啓発、情報提供等に関する方針</u> ▼</p> <p><u>(3) 個人情報保護委員会の活動状況等の公表</u> ◀</p> <p><u>(4) 個人情報保護及び円滑な流通を確保するための国際的な取組</u></p> | <p>1 個人情報保護に関する施策の推進に関する基本的な方向</p> <p>(1) <u>法制定・改正の背景</u></p> <p>(2) 法の理念と制度の考え方</p> <p>① 個人情報保護と有用性への配慮</p> <p>② <u>いわゆる「過剰反応」を踏まえた取組</u></p> <p>③ 各事業者の自律的な取組と各主体の連携</p> <p>(3) 国際的な協調</p> <p><u>(新設)</u></p> <p>2 国が講ずべき個人情報保護のための措置に関する事項</p> <p>(1) 各行政機関の保有する個人情報保護の推進</p> <p><u>(2) 政府全体としての制度の統一的な運用を図るための指針</u></p> <p>① <u>個別の事案が生じた場合の個人情報保護委員会と各省庁の連携</u></p> <p><small>削除</small> ② <u>共管の場合の主務大臣の連携のあり方</u></p> <p><small>削除</small> ③ <u>所管が明らかでない場合の主務大臣の指定</u></p> <p><small>削除</small> ④ <u>各省庁における窓口の明確化・職員への教育研修</u></p> <p>⑤ <u>法の施行の状況の個人情報保護委員会への報告と公表</u></p> <p><u>(3) 分野ごとの個人情報保護の推進に関する方針</u></p> <p>① <u>各省庁が所管する分野において講ずべき施策</u></p> <p><small>削除</small> ② <u>特に適正な取扱いを確保すべき個別分野において講ずべき施策</u></p> <p><u>(4) 広報・啓発、情報提供等に関する方針</u></p> <p><u>(5) 個人情報保護に関する国際的な取組への対応</u></p> |

| 一部変更案   | 現行（平成28年2月19日一部変更）   |
|---|--|
| <p>3 地方公共団体が講ずべき個人情報の保護のための措置に関する基本的な事項</p> <p>(1) 地方公共団体の保有する個人情報の保護の推進</p> <p>(2) 広報・啓発等住民・事業者等への支援</p> <p>① 広報・啓発等住民・事業者等への支援の<u>在り方</u></p> <p>② 地方公共団体の部局間の相互連携</p> <p>(3) 国・地方公共団体の連携の<u>在り方</u></p> <p>4 独立行政法人等が講ずべき個人情報の保護のための措置に関する基本的な事項</p> <p>5 地方独立行政法人が講ずべき個人情報の保護のための措置に関する基本的な事項</p> <p>6 個人情報取扱事業者等が講ずべき個人情報の保護のための措置に関する基本的な事項</p> <p>(1) 個人情報取扱事業者が<u>取り扱う個人情報</u>に関する事項</p> <p><u>(削除)</u></p> <p><u>(削除)</u></p> <p><u>(削除)</u></p> <p><u>(削除)</u></p> <p><u>(削除)</u></p> <p>(2) <u>個人情報取扱事業者及び匿名加工情報取扱事業者が取り扱う匿名加工情報に関する事項</u></p> | <p>3 地方公共団体が講ずべき個人情報の保護のための措置に関する基本的な事項</p> <p>(1) 地方公共団体の保有する個人情報の保護の推進</p> <p>(2) 広報・啓発等住民・事業者等への支援</p> <p>① 広報・啓発等住民・事業者等への支援の<u>あり方</u></p> <p>② 地方公共団体の部局間の相互連携</p> <p>(3) 国・地方公共団体の連携の<u>あり方</u></p> <p>4 独立行政法人等が講ずべき個人情報の保護のための措置に関する基本的な事項</p> <p>5 地方独立行政法人が講ずべき個人情報の保護のための措置に関する基本的な事項</p> <p>6 個人情報取扱事業者等が講ずべき個人情報の保護のための措置に関する基本的な事項</p> <p>(1) 個人情報取扱事業者に関する事項</p> <p>① <u>事業者が行う措置の対外的明確化</u></p> <p>② <u>消費者等の権利利益の一層の保護</u></p> <p>③ <u>責任体制の確保</u></p> <p>④ <u>従業員の啓発</u></p> <p>⑤ <u>安全管理措置の程度</u></p> <p><u>(新設)</u></p> |

| 一部変更案  | 現行（平成28年2月19日一部変更）   |
|--|--|
| <p><u>(3) 認定個人情報保護団体に関する事項</u></p> <p>① <u>認定個人情報保護団体に期待される役割</u></p> <p>② 個人情報保護指針等の策定・見直し</p> <p>7 個人情報の取扱いに関する苦情の円滑な処理に関する事項</p> <p>(1) 事業者自身による取組の<u>在り方</u></p> <p>(2) 認定個人情報保護団体の取組の<u>在り方</u></p> <p>(3) 地方公共団体における取組の<u>在り方</u></p> <p>(4) 国民生活センターにおける取組</p> <p><u>(削除)</u></p> <p><u>(削除)</u></p> <p><u>(5) 個人情報保護委員会における取組</u></p> <p>8 その他個人情報の保護に関する施策の推進に関する重要事項</p> | <p><u>(2) 認定個人情報保護団体に関する事項</u></p> <p>① <u>各省庁における認定の促進</u></p> <p>② <u>ガイドライン（個人情報保護指針）</u>等の策定・見直し</p> <p>7 個人情報の取扱いに関する苦情の円滑な処理に関する事項</p> <p>(1) 事業者自身による取組の<u>あり方</u></p> <p>(2) 認定個人情報保護団体の取組の<u>あり方</u></p> <p>(3) 地方公共団体における取組の<u>あり方</u></p> <p>(4) 国民生活センター<u>及び各省庁</u>における取組</p> <p>① <u>国民生活センターの取組</u></p> <p>② <u>各省庁における取組</u></p> <p><u>(新設)</u></p> <p>8 その他個人情報の保護に関する施策の推進に関する重要事項</p> |